
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 186,744 240,037 -53,293

1.지방교육자치단체이전수입 172,744 189,482 -16,738

1.교육비특별회계전입금수입 172,744 189,482 -16,738

1.교육비특별회계전입금 172,744 189,482 -16,738

1.학교운영비전입금 167,742 189,482 -21,740 유치원 기본운영비 : 33,800,000원 * 1교 = 33,800,000

초등학교 기본운영비 : 133,942,000원 * 1교 = 133,942,000

2.목적사업비전입금 5,002 0 5,002 친환경 농산물비 : 5,002,000원 * 1교 = 5,002,000

2.기타이전수입 14,000 50,555 -36,555

1.학교회계간이전수입 0 35,555 -35,555

1.다른학교회계전입금 0 35,555 -35,555

1.다른학교회계전입금 0 35,555 -35,555

2.기타공공이전수입 14,000 15,000 -1,000

1.기타공공지원금 14,000 15,000 -1,000

1.기타공공지원금 14,000 15,000 -1,000
섬진강댐주변지역 육영사업비 : 14,000,000원

*1교=
14,000,000

2.자체수입 104,119 68,773 35,346

1.학부모부담수입 103,819 68,153 35,666

1.수익자부담수입 103,819 68,153 35,666

1.급식비 103,819 68,153 35,666

1.급식비 103,819 68,153 35,666 교직원 급식비 : 4,300원*56명*184일= 44,308,000

학생 급식비 : 59,511,000원*1교= 59,511,000

2.행정활동수입 300 620 -320

1.기타행정활동수입 300 620 -320

1.이자수입 200 450 -250

1.이자수입 200 450 -250 이자 수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 100 170 -70

1.기타행정활동수입 100 170 -70 폐식용유 매각대금 : 100,000원*1회= 100,000

3.기타수입 17,000 17,000 0

1.전년도이월금 17,000 17,000 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 17,000 17,000 0

1.순세계잉여금 17,000 17,000 0

1.순세계잉여금 17,000 17,000 0 유치원 순세계잉여금 : 2,000,000원*1원= 2,000,000

초등학교 순세계잉여금 : 15,000,000원*1교= 15,000,000

세입합계 307,863 325,810 -17,947
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,000 1,975 2,025

1.교직원 복지 및 역량강화 4,000 1,975 2,025

1.교직원연수 3,000 1,975 1,025

1.[초]자율연수 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000
교직원 심폐소생술 교육비 : 100,000원*1

회=
100,000

교직원 성교육연수비 : 300,000원*1회= 300,000

교직원 자율연수비 : 100,000원*15명= 1,500,000

교사학습공동체 체험비 : 55,000원*10명*2

회=
1,100,000

2.교직원복지 1,000 0 1,000

1.[초]학교자치활성화 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량임차 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 117,523 111,167 6,356

1.급식 관리 111,393 104,308 7,085

1.학교급식운영 111,393 104,308 7,085

1.[초]급식재료구입비 99,292 0 99,292

1.급식용식재료비 99,292 0 99,292 식품비 : 9,929,200원*10월= 99,292,000

2.[초]급식운영비 11,715 0 11,715

1.일반수용비 7,029 0 7,029
각종검사, 보험 및 수수료 : 120,000원*1

회=
120,000

피복비 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식소모품구입비 : 605,800원*5회= 3,029,000

소규모수선비 : 280,000원*5회= 1,400,000

교육비 : 40,000원*2회= 80,000

청소용역비 : 700,000원*2회= 1,400,000

2.연료비 4,500 0 4,500 가스요금 : 450,000원*10월= 4,500,000

3.급식용식재료비 86 0 86
영어체험센터 입소 교원 급식비 : 4,300원

*2명*10일=
86,000

4.일반업무추진비 100 0 100 급식실협의회 : 100,000원*1회= 100,000

3.[초]급식기구확충비 300 0 300

1.비품구입비 300 0 300 기구확충비 : 300,000원*1종= 300,000
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]대체인건비 86 0 86

1.기간제직원인건비 86 0 86 조리원대체인력인건비 : 8,590원*10시간= 86,000

2.보건관리 2,410 3,282 -872

1.학생및교직원보건안전관리 2,410 3,282 -872

1.[초]응급학생후송비 50 0 50

1.학생복지비 50 0 50
부상학생후송비 및 치료비 : 10,000원*5회

=
50,000

2.[초]학생건강검사 40 0 40

1.학생복지비 40 0 40 1학년 건강검사 : 25,000원*1명= 25,000

2,3,5,6학년 소변검사 : 1,500원*10명= 15,000

3.[초]보건실운영 2,320 0 2,320

1.일반수용비 400 0 400 감염병 대비물품 구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 300 0 300 보건교육 강사수당 : 150,000원*2회= 300,000

3.교육운영비 720 0 720 퀴즈 상품 구입 : 80,000원*4회= 320,000

보건 교육자료 구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.학생복지비 400 0 400 약품 구입비 : 200,000원*2회= 400,000

5.비품구입비 500 0 500 보건실 기구 확충 : 250,000원*2종= 500,000

3.학생복지 3,720 3,577 143

1.학생복지운영 3,720 3,577 143

1.[초]졸업앨범제작 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 졸업앨범 : 50,000원*6명= 300,000

2.[초]학생교과서구입 2,320 0 2,320

1.교육운영비 2,320 0 2,320 학생교과서구입 : 2,320,000원*1교= 2,320,000

3.[초]학생단체복구입 1,100 0 1,100

1.학생복지비 1,100 0 1,100 단체복 구입 : 100,000원*11명*1회= 1,100,000

3.기본적 교육활동 66,040 65,943 97

1.교과 활동 34,640 33,279 1,361

1.교과활동지원 8,630 4,430 4,200

1.[초]학습준비물구입 2,330 0 2,330
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학습활동지원비 : 100,000원*5학급*4회= 2,000,000

2.학습준비물 330 0 330 학습준비물구입 : 30,000원*11명= 330,000

2.[초]보결수업관리 2,000 0 2,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 250,000원*8명= 2,000,000

3.[초]기초학력지도 4,300 0 4,300

1.운영수당 3,200 0 3,200
기초튼튼교실 강사비 : 32,000원*5명*20회

=
3,200,000

2.교육운영비 1,100 0 1,100
교재, 교구 및 간식 구입 : 11,000원*10명

*10월=
1,100,000

2.과학교과활동 1,800 1,600 200

1.[초]교과운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 실험실습비 : 100,000원*3학년*6회= 1,800,000

3.체육교과활동 2,000 2,500 -500

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교직원복지비 400 0 400
체육전담교사 피복비 : 200,000원*1명*2회

=
400,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600 교육용품 구입 : 50,000원*8종*4회= 1,600,000

4.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 통합학급운영비 : 200,000원*2학급= 400,000

5.유치원교과활동 21,810 24,349 -2,539

1.[유]교과운영 5,700 0 5,700

1.운영수당 800 0 800 보결수당 : 10,000원*80시간= 800,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
입학식 및 졸업식 행사 물품 구입 : 

100,000원*2명=
200,000

국사봉축제 물품 구입 : 50,000원*2명= 100,000

졸업앨범 및 행사 물품 구입 : 100,000원

*2명=
200,000

동물체험비 : 80,000원*10회= 800,000

문화체험 및 강사수당 : 200,000원*2회= 400,000

학부모와 함께하는 현장체험 : 250,000원

*2명*2회=
1,000,000

현장체험학습비 : 70,000원*20회= 1,400,000

3.학생복지비 800 0 800 다문화 교육 용품 구입 : 100,000원*8종= 800,000
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2.[유]학습준비물지원 15,470 0 15,470

1.운영수당 10,840 0 10,840
3세대하모니 자원봉사자 활동비 : 400,000

원*11월=
4,400,000

방과후 강사수당 : 40,000원*161시간= 6,440,000

2.교육운영비 2,830 0 2,830 학습준비물 : 200,000원*4회= 800,000

간식구입 : 100,000원*8월= 800,000

가방 및 체육복구입 : 100,000원*2명= 200,000

우유 구입비 : 430원*2명*500개= 430,000

방과후 중식 및 간식비 : 40,000원*15회= 600,000

3.학생복지비 100 0 100 약품구입 : 50,000원*2회= 100,000

4.비품구입비 900 0 900 교구 구입 : 450,000원*2회= 900,000

5.도서구입비 800 0 800 유아용도서 : 20,000원*40권= 800,000

3.[초]교원연수 140 0 140

1.일반수용비 140 0 140 연수경비 : 70,000원*2회= 140,000

4.[초]학부모협력 500 0 500

1.운영수당 200 0 200 학부모연수 강사수당 : 100,000원*2회= 200,000

2.여비 100 0 100 학부모연수 참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

3.일반업무추진비 200 0 200 협의회비 : 40,000원*5회= 200,000

2.창의적 체험활동 31,400 32,664 -1,264

1.자율활동 7,000 15,632 -8,632

1.[초]학생회활동지원 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학생회 활동 지원 : 300,000원*5회= 1,500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급교육활동경비 : 300,000원*5학급= 1,500,000

3.[초]과학경연대회 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 운영용품구입비 : 40,000원*11명*1회= 440,000

4.[초]실기대회 560 0 560

1.교육운영비 560 0 560
출전경비 및 용품 구입 : 20,000원*7명*4

회=
560,000

5.[초]국사봉축제 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 운영경비 및 물품구입 : 1,000,000워*1회= 1,000,000

6.[초]학교자율선택과제 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800
자율선택과제 운영비 : 20,000원*10명*9월

=
1,800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 협의회 간식비 : 100,000원*2회= 200,000

2.현장체험학습활동 24,400 16,900 7,500

1.[초]수학여행 20,000 0 20,000

1.교육운영비 20,000 0 20,000
테마식현장체험학습비 : 20,000,000원*1회

=
20,000,000

2.[초]현장학습 4,400 0 4,400

1.여비 2,400 0 2,400 사전답사경비 : 300,000원*8명= 2,400,000

2.교육운영비 2,000 0 2,000 학년체험학습비 : 100,000원*5학급*4회= 2,000,000

3.동아리활동 0 132 -132

4.선택적 교육활동 12,000 12,500 -500

1.방과후학교 운영 2,000 2,000 0

1.방과후학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]특기적성교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 방과후 위탁운영비 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

2.기타 선택적 교육활동 4,000 2,000 2,000

1.다문화교육운영 4,000 2,000 2,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000 다문화교육운영비 : 100,000원*40회= 4,000,000

3.독서활동 6,000 8,500 -2,500

1.독서활동운영 6,000 8,500 -2,500

1.[초]도서관운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 도서관 운영용품 : 100,000원*10회= 1,000,000

도서구입 : 2,500,000원*2회= 5,000,000

5.교육활동 지원 19,650 16,370 3,280

1.교무업무 운영 7,400 5,800 1,600

1.교무학사운영 7,400 5,800 1,600
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1.[초]교무학사운영 2,300 0 2,300

1.일반수용비 2,000 0 2,000 사무용품구입 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.교육운영비 300 0 300 교육계획서인쇄 : 20,000원*15부= 300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 행사용품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

3.[초]교육과정평가 4,300 0 4,300

1.일반수용비 2,800 0 2,800 워크숍 차량 임차료 : 650,000원*1대*2일= 1,300,000

문화체험비 : 100,000원*15명= 1,500,000

2.여비 900 0 900 워크숍 숙박비 : 60,000원*15명= 900,000

3.일반업무추진비 600 0 600 워크숍 식사비 : 20,000원*15명*2회= 600,000

2.학습지원실 운영 7,450 10,090 -2,640

1.정보화실운영 7,450 10,090 -2,640

1.[초]학교정보화지원 7,450 0 7,450

1.교육운영비 6,300 0 6,300 소프트웨어구입 : 150,000원*2종= 300,000

컴퓨터 등 장비 수리비 : 500,000원*3종= 1,500,000

교구기자재소모품구입 : 250,000원*10종= 2,500,000

토너 및 잉크 구입 : 200,000원*10종= 2,000,000

2.비품구입비 1,150 0 1,150 컴퓨터 구입 : 1,150,000원*1대= 1,150,000

3.교육여건 개선 4,800 0 4,800

1.교육환경개선 4,800 0 4,800

1.[초]책·걸상구입 500 0 500

1.비품구입비 500 0 500 책걸상구입 : 100,000원*5조= 500,000

2.[초]PC구입 2,300 0 2,300

1.비품구입비 2,300 0 2,300 컴퓨터구입 : 1,150,000원*2대= 2,300,000

3.[초]교실환경개선 2,000 0 2,000

1.비품구입비 2,000 0 2,000 환경개선물품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

4.생활지도운영 0 480 -480

1.학교폭력예방 0 480 -480
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6.학교 일반운영 87,178 114,766 -27,588

1.시설 장비 유지 48,195 81,810 -33,615

1.학교시설장비유지 48,195 81,810 -33,615

1.[초]공공요금및제세공과금 20,155 0 20,155

1.전기요금 15,000 0 15,000 전기요금 : 2,500,000원*6월= 15,000,000

2.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도요금 : 300,000원*6월= 1,800,000

3.기타공공요금 3,355 0 3,355 유선방송수신료 : 31,000원*5월= 155,000

전화요금 : 150,000원*5월= 750,000

인터넷통신비 : 400,000원*6월= 2,400,000

우편요금 : 2,000원*25장= 50,000

2.[초]연료비 190 0 190

1.연료비 190 0 190 등유구입 : 950원*200리터= 190,000

3.[초]시설관리용역 6,880 0 6,880

1.일반수용비 6,880 0 6,880
어린이놀이시설관리용역비 : 150,000원*6

월=
900,000

소방시설관리용역비 : 160,000원*6월= 960,000

전기안전점검용역비 : 180,000원*6월= 1,080,000

공기정화장치유지관리용역비 : 50,000원*5

대*10월=
2,500,000

오수처리시설관리용역비 : 150,000원*6월= 900,000

위생소독관리용역비 : 180,000원*3회= 540,000

4.[초]시설일반관리 19,150 0 19,150

1.기간제직원인건비 6,500 0 6,500 청소원 인건비 : 2,500,000원*1명= 2,500,000

시설관리원 인건비 : 4,000,000원*1명= 4,000,000

2.일반수용비 12,650 0 12,650 기름걸레청소비 : 65,000원*10월= 650,000

시설소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

소규모수선비 : 850,000원*10회= 8,500,000

냉난방기청소비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.[초]화장실관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 비데청소 및 필터교체 : 50,000원*6대= 300,000

이태성 2020년 02월 17일 10시 59분 49초 9 전라북도교육청 운암중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화장실소모품구입 : 20,000원*10회= 200,000

6.[초]당직관리 1,320 0 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320 무인기계경비용역료 : 220,000원*6월= 1,320,000

2.학교운영 협력 6,350 1,680 4,670

1.학교운영위원회운영 300 400 -100

1.[초]학교운영위원회운영 300 0 300

1.일반업무추진비 300 0 300 다과 및 식사비 : 100,000원*3회= 300,000

2.학부모협력 6,050 1,280 4,770

1.[초]학부모회운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,950 0 1,950 차량임차비 : 650,000원*1대*3회= 1,950,000

2.일반업무추진비 500 0 500 다과, 식사비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

2.[초]학부모교육 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600 행사운영비 : 120,000원*30명= 3,600,000

3.학교기관 운영 32,633 31,276 1,357

1.부서기본운영 19,090 21,030 -1,940

1.[초]교장실운영 5,550 0 5,550

1.여비 1,200 0 1,200 관내외출장여비 : 40,000원*1명*30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 2,100 0 2,100 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

기관운영업무추진(식비 및 다과 구입) : 

100,000원*4회=
400,000

기관장격려비 : 100,000원*2회= 200,000

교직원간담회 : 325,000원*4회= 1,300,000

3.직책급업무수행경비 2,250 0 2,250 직책급업무추진비 : 375,000원*6월= 2,250,000

2.[초]행정실운영 8,740 0 8,740

1.일반수용비 5,130 0 5,130 간행물구독료 : 12,500원*2종*6월= 150,000

도서구입 : 20,000원*15종= 300,000

각종수수료 : 20,000원*12월= 240,000

프린터토너등 : 100,000원*5종= 500,000

사무용기기유지보수비 : 100,000원*5회= 500,000
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복사용지구입 : 20,000원*40상자= 800,000

사무용품구입 : 300,000원*4회= 1,200,000

복사기임차료 : 240,000원*6월= 1,440,000

2.기타공공요금 150 0 150 재정보증수수료 : 150,000원*1회= 150,000

3.여비 1,500 0 1,500 관내외출장여비 : 20,000원*5명*15회= 1,500,000

4.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*4명*5회= 160,000

5.일반업무추진비 300 0 300 행정실협의회 : 150,000원*2회= 300,000

6.비품구입비 1,500 0 1,500 컴퓨터 및 집기 구입비 : 500,000원*3종= 1,500,000

3.[초]교무부운영 4,800 0 4,800

1.여비 4,800 0 4,800 관내외출장여비 : 20,000원*10명*24회= 4,800,000

2.병설유치원기본운영 13,543 10,246 3,297

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 181 0 181

1.기타공공요금 181 0 181 전화요금 : 150,000원*1월= 150,000

위성방송 수신료 : 31,000원*1월= 31,000

2.[유]유치원 시설장비유지 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,400 0 1,400
어린이놀이시설 안전점검 용역비 : 

150,000원*6월=
900,000

공기정화장치유지관리용역비 : 50,000원

*10월=
500,000

3.[유]유치원운영 11,962 0 11,962

1.일반수용비 7,962 0 7,962 시설소모품구입 : 50,000원*4종= 200,000

사무기기유지관리비 : 194,000원*2회= 388,000

토너및잉크구입 : 50,000원*5회= 250,000

사무용품구입 : 50,000원*4종= 200,000

환경정리용품구입 : 250,000원*6회= 1,500,000

청소용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

소규모수선비 : 400,000원*10회= 4,000,000

복사기임차료 : 77,000원*12월= 924,000

2.여비 1,000 0 1,000 관내외여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 환경개선물품 구입 : 1,000,000원*3대= 3,000,000
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7.학교 재무활동 1,472 3,089 -1,617

1.예비비 1,472 3,089 -1,617

1.예비비 1,472 3,089 -1,617

1.[초]예비비 1,472 0 1,472

1.예비비 1,472 0 1,472 유치원 예비비 : 447,000원*1원= 447,000

초등학교 예비비 : 1,025,000원*1교= 1,025,000

세출합계 307,863 325,810 -17,947
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